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Mario Reiche Datum:
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Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

vo-re-visuBv.-Nr.: 373

1 : 50.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm
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Benennung:
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erstellt mit: Sema 121
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Maße:
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Datum:
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Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

3D: ohne Dach     Bv.-Nr.: 373

1 :200.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Stückliste
Haustyp:

28 mm Blockbohle
Kommission:
Auftragnummer: Ladung:
Liste erstellt, am:
von:

Pos. Bezeichnung Kz./ENR Stück Fertiglänge Höhe X Breite Darstellung/Bemerkung

1  5 1990 60 X 40  imprägniert, sägerauh

2  5 3990 60 X 40  

3  46 1930 19 X 96  Rauhspund (inkl. Reserve)

4  23 2000 19 X 96  (teilweise bauseits anpassen)

5 Fußleisten  10 2100 19 X 28  (Fixlänge, bauseits anpassen)

6 Dachpfette, Hauptdach  1 4600 80 X 180  siehe Extrazeichnung

7 Dachpfette, Nebendach  1 3267 80 X 180  siehe Extrazeichnung

8 Dachbretter, Hauptdach  106 1590 19 X 121  gefast (inkl. Reserve)

9 Dachbretter, Auflage an 
Wand-02  16 1170 19 X 121  

10 Dachbretter für Kehle  2 (*) 19 X 121  

11 Abdeckleisten für 
Ortgangbretter  6 1750 19 X 45  (Fixlänge, bauseits anpassen)

12 Ortgangbretter  6 1720 19 X 120  35°

13 Raute  3     

14  3 2300 34 X 34  

15  1 4600 34 X 34  

16  3 2300 19 X 90  35°

17  1 4600 19 X 90  (Fixlängen, bauseits anpassen)

18 Kehlkanteln  2 1356 34 X 34  siehe Extrazeichnung

19  2 2200 45 X 60  29

20  1 1100 45 X 60  

21 Dachbrettauflage an Wand-
02  1 1940 34 X 80  35°

22 Tür T1 ECO; 90x180; ca. 
2/3 Glas; DIN rechts  1     

23 Fenster F31; 133x93; 
Dreh-Doppelflügel  2     

24 Türdeckleisten  2 960 28 X 75  

25 Fensterdeckleisten  4 1290 28 X 75  

26 Windsicherung inkl. 
Dreieckdeckleiste  6 2100 20 X 50  

27 Dachpappe R333  4     Rollen á 10 m²

28 Bitumenschindeln (gegen 
Aufpreis)  10     Pakete á 3 m²

29

30

Traufbretter

U-Profil (Durchgang Wand-
02)

(Fixlängen, bauseits anpassen)

Bodenriegel

Bodendielen

(*) als Dreieck geschnitten, siehe 
Extrazeichnung

Unterschlagleisten für 
Traufbretter

Mario Reiche
27. Februar 2014
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"VINDBY" Winkelhaus 28/ 400 400 

 

Fase

Fase

35°



Haustyp:
28 mm Blockbohle

Kommission:
Auftragnummer: Ladung:
Liste erstellt, am:
von:

Pos. Bezeichnung Kz./ENR Stück Verwendung

31 Drahtstifte  2,2 x 50 gvz  1200     Bodendielen, Dachbretter

32 Dachpappstifte 2,0 x 20 
mm  600     Dachpappe

33 Dachpappstifte 2,0 x 25 
mm  1000     

34 Spanplattenschrauben 
2,0 x 16  8     

35 Spanplattenschrauben 
3,5 x 35  150     

36 Spanplattenschrauben 
4,5 x 90  40     

37 Spanplattenschrauben 
5,0 x 120  10     

38 Spanplattenschrauben 
5,0 x 140  2     

39 Spanplattenschrauben 
4,0 x 60  80     

40 Drückergarnitur PZ 
(Aluminium, eloxiert)

 0     Tür (an Tür montiert)

41 PZ-Schließzylinder  0     Tür (an Tür montiert)

42 Fensteroliven  4     Fenster

43 Kleinbeschlagschraube 
6 x 40  18     Windsicherung (Langlochbereich)

44 Spanplattenschrauben   
6 x 40  6     Windsicherung (Bohrlochbereich)

45        

46        

47        

48        

49        

50        

51        

52        

53        

54        

55        

56        

57        

58        

59        

60        

Dachpfettensitz im Giebel

1. Bohlenschicht, Tür- u. Fenster-rahmen 
(unten), Kehlkanteln

Tür- u. Fensterdeckleisten, Dachbrett-
auflage, Ortgangbretter, U-Profile

Stückliste - Kleineisen

nur, wenn Bitumenschindeln im 
Lieferumfang sind

Fensteroliven

Dachpfette vom Nebendach an Hauptdach

Traufbretter, Deckleisten, 
Unterschlagleisten

  
27. Februar 2014
Mario Reiche

Seite 2

"VINDBY" Winkelhaus 28/ 400 400 

 



A A

T1
; 9

0 
x 

18
0

0.10
0.028

1.944 0.028 1.972 0.028

0.10

2.00 2.00

0.30 4.00 0.30

0.
100.
02

8

3.
94

4
0.

02
8

0.
10

0.
30

4.
00

0.
30

0.
100.
02

8

1.
94

4
0.

02
8

0.
10

2.
00

2.
00

0.10
0.028

0.307 1.33 0.307

0.028

0.10

0.10
0.028

1.944 0.028

0.10

0.
100.

02
8

0.
30

7
1.

33
0.

30
70.

02
8 0.

10

0.
100.
02

8

0.
53

6
0.

90
0.

53
6W

an
d-

03

W
an

d-
02

Wand-06

Wand-05

W
an

d-
01

Wand-04

0.
20

0.
90

0.
84

4

F3
1;

 1
33

 x
 9

3

F31; 133 x 93

WF: 11.55 m²
V: 27.876 m³

erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

GrundrißBv.-Nr.: 373

1 : 35.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



First-Lage
1.00 1.00 2.00

Wände
0.028 1.944 0.028 1.972 0.028

Außenmaße
0.30 4.00 0.30

0.08 / 0.16

0.08 / 0.16

Schnitt:  A-A
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Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

QuerschnittBv.-Nr.: 373

1 : 35.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm
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Betonflachstahlanker

Steinschraube 8x100

Fundament

Blockbohle

Fußbodendielen

Fußleiste

impr. Kantholz

Detail A

Feuchtesperre

Querschnitt

Kies, verdichtet

(stahlbewehrt)
Beton C 25/30

tel dafür, gehören nicht zum Lieferumfang.

Auf das Fundament, mindestens unter

Das Fundament ist mit je Hausecke
einem Betonflachstahlanker zu verbin-
den. Der Flachstahlanker ist bis in die 

Bei Seitenwandlängen > 3,00 m, ist jeden
weiteren lfd. m, ein Anker mehr zu ver-

Betonflachstahlanker und Befestigungsmit-

den Bodenriegeln, ist eine Feuchtesperre 
wenden.

zweite Bohlenschicht zu führen.

Ringfundament

200

Detail A

800, frostfrei
300 ca.

150 min.

aufzubringen (z.B. Grundmauerpappe).
Die Feuchtesperre ist nicht im Lieferumfang.

Draufsicht

0.06
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Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

FundamentplanBv.-Nr.: 373

1 : 41.83

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Wand-01

Sockelbohle, 56 mm hoch

0.10

0.028

0.322 1.30 0.322

0.028

0.10

0.10 2.00 0.10

2.
17

0.
77

0.10

0.028

1.944 0.028

0.10

0.
02

6

ENR STK Länge Bemerkung
1 1 2,200   Sockelbohle
2 8 2,200   
3 1 2,200   
4 16 0,435   
5 1 2,200   Giebel-01
6 1 2,105   Giebel-01
7 1 1,782   Giebel-01
8 1 1,459   Giebel-01
9 1 1,136   Giebel-01

10 1 0,814   Giebel-01
11 1 0,491   Giebel-01
12 1 0,168   Giebel-01

ENR:1

ENR:2
ENR:2
ENR:2
ENR:2
ENR:2
ENR:2
ENR:2

ENR:3
ENR:4 ENR:4
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ENR:4 ENR:4
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ENR:5

ENR:6
ENR:7

ENR:8
ENR:9

ENR:10

ENR:11
ENR:12
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geändert von:
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Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

01Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Wand-02

0.30 2.00 1.00 1.00 0.30
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68

vorn

35° von vorn, rechts fallend 
nach Giebel 04 abgraten

35° von vorn, rechts fallend 
nach Giebel 06 abgraten

2.328 0.328

0.10

0.028

1.972 0.028 1.944 0.028

0.10

0.
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6

ENR STK Länge Bemerkung
13 1 4,200   Sockelbohle
14 16 0,664   
15 16 0,764   
16 16 0,972   
17 1 4,400   
18 1 4,600   
19 1 2,328   Deckbohle
20 1 0,328   Deckbohle
21 1 2,105   Giebel-02
22 1 1,782   Giebel-02
23 1 1,459   Giebel-02
24 1 1,136   Giebel-02
25 1 0,814   Giebel-02
26 1 0,491   Giebel-02
27 1 0,168   Giebel-02

Sockelbohle, 56 mm hoch

VK 300

VK 200

Feder ab

Schwelle vor Fußbodenmontage bauseits heraustrennen

VK 300

VK 200

ENR:13

ENR:14 ENR:15 ENR:16
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Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

02Bv.-Nr.: 373

1 : 30.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Wand-03

VK 300

VK 200

VK 300

VK 200

Sockelbohle, 56 mm hoch

0.10 4.00 0.10

2.
26
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0.10

35° nach Giebel 04 abgraten

0.
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6

ENR STK Länge Bemerkung
28 1 4,200   Sockelbohle
29 16 4,200   
30 1 4,400   
31 1 4,600   
32 1 4,600   Deckbohle
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ENR:32

erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

03Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Wand-04

2.
03

4
0.

79
1

0.
02

6

ENR STK Länge Bemerkung
33 9 2,200   
34 1 2,200   
35 16 0,435   
36 1 2,200   Giebel-04
37 1 1,943   Giebel-04
38 1 1,621   Giebel-04
39 1 1,298   Giebel-04
40 1 0,975   Giebel-04
41 1 0,652   Giebel-04
42 1 0,330   Giebel-04
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ENR:42
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geändert von:
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27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

04Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Wand-05

VK 300

VK 200

35° von vorn links fallend 
abgraten (nach Giebel 01)

vorn

0.10

0.028

1.972 0.028

0.10

2.
26

0.10 2.028 0.10

ENR STK Länge Bemerkung
43 16 2,228   
44 1 2,328   
45 1 2,428   
46 1 2,428   
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ENR:43
ENR:43
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ENR:46
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geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

05Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Wand-06

VK 300

VK 200

2.30 1.00 1.10

0.10

0.028

1.972 0.028 1.944 0.028

0.10

2.
03

4
0.

79
1

vorn

0.10 4.00 0.10

2.328

35° von vorn rechts fallend 
nach Giebel-01 abgraten

ENR STK Länge Bemerkung
47 16 4,200   
48 1 4,300   
49 1 4,400   
50 1 4,400   Giebel-06
51 1 1,943   Giebel-06
52 1 1,621   Giebel-06
53 1 1,298   Giebel-06
54 1 0,975   Giebel-06
55 1 0,652   Giebel-06
56 1 0,330   Giebel-06
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ENR:47
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geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

06Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Pfette: 80x180, KVH

Giebel, Wand 01
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Pfette: 80x180, KVH

Giebel, Wand 04
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Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

Giebel- 01, 02, 04Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Pfette: 80x180, KVH

Giebel, Wand 06

2.328

35° von vorn rechts fallend 
nach Giebel-01 abgraten
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geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

Giebel- 06Bv.-Nr.: 373

1 : 25.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm
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erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

PfettenBv.-Nr.: 373

1 : 33.33

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm
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Fasebretter 19 x 121 mm

Dachschalung für das Nebendach im Kehlbereich

erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

Dachschalung, KehleBv.-Nr.: 373

1 : 20.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm
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erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

KehlkantelnBv.-Nr.: 373

1 : 15.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Dachbrettauflage an Wand-02

Dachbretter, Länge: 1.170 m

erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

DachbrettauflageBv.-Nr.: 373

1 : 36.91

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm



Nebendach-Pfette

Kehlkanteln

Nachdem das Hauptdach fertig abgebrettert ist, wird die Dachpfette 
vom Nebendach eingesetzt. Diese schiftet auf die Hauptdachschalung
und wird dort mit je 2 Spax 140 mm in der Hauptdachpfette fixiert.
Anschließend werden die Kehlkanteln angeschraubt. Diese dienen
zur Auflage der Dachbretter im Kehlbereich.

erstellt von:

geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

KehlkantelmontageBv.-Nr.: 373

1 : 35.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm
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geändert von:

Mario Reiche Datum:

Datum:

27.02.2014 Kunde:

Angebot Nr: Auftrags Nr.

 

Benennung:

Winkelhaus 28/400 400 "VINDBY"

erstellt mit: Sema 121

Haustyp:

Dachform:

Maße:

Bedachung:

Wandstärke

Maßstab:

TraufbretterBv.-Nr.: 373

1 : 30.00

Modell 2014

Modell 2014

Satteldach

4,00 x 4,00 m

Bitumenpappe / optional Bitumenschindeln

28 mm

















       Anstrich - Pflegeplan                                          
 
 
Ihr JODA-Blockbohlenhaus ist aus bestem Holz gefertigt und sollte deshalb auch 
entsprechend gegen Fäulnis und Pilzbefall geschützt werden, damit Sie lange Freude an 
Ihrem Haus haben. 
 
Damit Sie Ihr Haus mit einem Anstrich Ihrer Wahl versehen können, werden alle Holzteile, mit 
Ausnahme der kesselhochdruckimprägnierten Hölzer im Fußbodenbereich, unbehandelt 
ausgeliefert. Der Außenanstrich sollte gleich nach der Montage mit einer pigmentierten 
offenporigen Holzschutzlasur erfolgen. Die offenporigen Holzschutzlasuren lassen 
Schlagregen abperlen, gewährleisten aber trotzdem einen Wasserdampfaustritt beim 
Trocknen des Holzes. 
Achten Sie bei der Wahl der Holzschutzlasur, dass diese Wirkstoffe gegen Fäulnis, Pilze und 
holzzerstörende Insekten besitzt und das RAL-Gütezeichen trägt. 
Bei Holzschutzlasuren können Sie unter verschiedenen Farbtönen wählen. Verwenden Sie 
auf keinen Fall farblose Lasuren für außen. Diese bieten einen zu geringen Schutz gegen 
Verwitterung durch UV-Einwirkung (Zersetzung des Lignins im Holz). Wir empfehlen den 
Erstanstrich mit einer hellen Kiefern- oder Pinienlasur vorzunehmen, da das Holz von allein 
nachdunkelt. Optisch sehr gut wirkt ein farblich dunkleres Absetzen bestimmter Bauteile, wie 
z.b. Tür- bzw. Fensterblenden und Windfedern, zum sonst heller gehaltenen Haus.  
Der Außenanstrich sollte nach ca. 8 bis 10 Wochen wiederholt werden, wenn sich das Haus 
etwas gesetzt hat. 
Tragen Sie besonders im Hirnholzbereich die Lasur sättigend auf, da das Holz quer zur Faser 
ein besonders hohes Wasseraufnahmevermögen besitzt. 
Je nach Witterungsbeeinflussung, im Regelfall aller 2 Jahre, sollte das Haus von außen 
nachbehandelt werden. 
Vergessen Sie nicht, Fensterkreuze und Deckleisten auch von hinten zu streichen. 
Streichen Sie immer im Maserungsverlauf und immer lang durchgehend, ohne Absätze, 
ansonsten entstehen dunklere Ansatzflecken, die sehr unschön aussehen. Das Gleiche gilt für 
evtl. Schleifarbeiten - immer in Maserungsrichtung schleifen - und kein grobkörniges 
Schleifpapier verwenden. 
 
Innenwände und Decken können mit Flüssigwachs oder mit für Innenräume zugelassenen 
Holzschutzlasuren behandelt werden.  
Vergessen Sie nicht, Fenster und Türen von innen, außen und im Falzbereich gründlich zu 
behandeln. Diese Bauteile bestrafen eine Nachlässigkeit sofort mit unschönen Flecken durch 
Regen- und Kondenswasser, welches von den Scheiben läuft, die man auch nicht wieder 
wegbekommt. 
 
Zu den verschiedenen am Markt angebotenen Anstrichmitteln, lassen Sie sich bitte im Detail 
vom Fachmann beraten.   
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